营业收入 3,848,401,999.66 2,538,031,406.61 2,197,964,755.85 51.63 2,459,239,729.82
利润总额 130,643,406.39 35,158,582.27 20,915,412.74 271.58 5,727,234.62
归属于上市公司股东

的净利润
62,275,960.24 33,212,354.21 22,791,389.21 87.51 4,466,278.86

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润
43,342,948.83 -21,893,608.00 -18,629,327.68 不适用 -32,040,110.79

经营活动产生的现金

流量净额
213,151,885.31 888,493,753.06 838,332,059.73 -76.01 -49,455,255.41

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

总资产 3,786,040,673.28 3,825,890,515.58 3,559,662,989.49 -1.04 2,624,560,202.47
所有者权益（或股东

权益）
879,874,569.56 921,756,089.73 859,647,744.97 -4.54 834,845,227.25

2009 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年同期增

减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.2122 0.1132 0.0777 87.46 0.0152
稀释每股收益（元／股） 0.2122 0.1132 0.0777 87.46 0.0152
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.1477 -0.0746 -0.0635 不适用 -0.1092

加权平均净资产收益率（%） 6.51  3.66 2.69 增加 2.85 个百分点 0.53
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
4.67 -2.57 -2.20 增加 7.24 个百分点 -3.81

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.7263 3.0273 2.8564 -76.01 -0.1685

2009 年末

2010 年

末 调整后 调整前
本期末比上年同期

末增减(%)
2008 年

末
归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.9979 3.1406 2.9290 -4.54 2.8445

(四) 采用公允价值计量的项目

宁波维科精华集团股份有限公司 2010 年年度报告

 5

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影响

金额
（1）股票 79,611,741.72 29,867,700.00 -49,744,041.72 6,499,050.56
（2）期货 0 3,771,925.00 3,771,925.00 3,451,406.95
（3）可供出售金融资产 5,819,440.00 3,922,364.80 -1,897,075.20 0

合计 85,431,181.72 37,561,989.80 -47,869,191.92 9,950,457.51

四、 股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况
1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中：境内非国有法人持股
   境内自然人持股
４、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 293,494,200.00 100   293,494,200.00 100
1、人民币普通股 293,494,200.00 100   293,494,200.00 100
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 293,494,200.00 100   293,494,200.00 100

2、限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况
1、前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

宁波维科精华集团股份有限公司 2010 年年度报告

 6

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 38,389 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

维科控股集团股份有限

公司
境内

非国有法人
24.28 71,259,939  0 71,259,939（质押）

宁波市工业投资有限责

任公司
国有法人 14.30 41,983,479  0 无

宁波市工贸资产经营有

限公司
国有法人 5.01 14,716,702  0 无

杭州一生贸易有限公司 未知 0.76 2,223,857  0 未知
李爱群 未知 0.62 1,805,930  0 未知
招商证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户
未知 0.34 1,000,000  0 未知

易小强 未知 0.33 958,000  0 未知
潘正英 未知 0.29 845,350  0 未知
徐东铭 未知 0.26 772,078  0 未知
张艳 未知 0.26 761,000  0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量
维科控股集团股份有限公司 71,259,939 人民币普通股
宁波市工业投资有限责任公司 41,983,479 人民币普通股
宁波市工贸资产经营有限公司 14,716,702 人民币普通股
杭州一生贸易有限公司 2,223,857 人民币普通股
李爱群 1,805,930 人民币普通股
招商证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
1,000,000

人民币普通股

易小强 958,000 人民币普通股
潘正英 845,350 人民币普通股